
令和３年度 第１回市長定例記者会見

日時： 令和３年４月５日（月） １１：００～

場所： 庁議室

本日はお忙しい中、お集まりいただきましてありがとうございます。

それでは、第１回定例記者会見を始めたいと思います。

まず始めに、『新型コロナワクチン接種』についてお知らせいたします。

市では、３月２９日に新型コロナワクチンコールセンターを開設し、ワクチン接種

に関すること、接種順位に関することなど、市民の皆様からのお問い合わせに対応し

ております。

また、高齢者向けのワクチンに関しては、当市には４月１２日の週に１箱が配分さ

れる旨の連絡を青森県より受けております。接種できる人数が限定的であることを踏

まえ、高齢者向けワクチン接種の方針として、高齢者入所施設等における施設クラス

ター対策の一つとして、高齢者施設等の入所者などへの先行接種を進めていく方向で

調整してまいります。

以降、安定的なワクチン配分の見通しが可能となる時期については５月中を想定し

ており、ワクチン供給の見通しが立ち次第、高齢者向けの接種券の送付と併せて、高

齢者を対象とした集団接種・個別接種の開始時期や、接種予約の開始日についてもお

知らせいたします。

引き続き、ワクチンの接種を円滑に行うことができるよう、各部局が連携し協力し

て対応してまいります。

次に、『新金木庁舎の内覧会』についてお知らせいたします。

かねてより建設を進めてまいりました五所川原市新金木庁舎が無事完成し、５月６

日に開庁する運びとなりました。

開庁に先立ち、４月１１日（日）午前９時から午後４時まで、市民向けの内覧会を

開催いたします。

このたび完成した新庁舎は、住民サービスの向上と事務の効率化を図るため、金木

商工会と伊藤忠吉記念図書館を庁舎内に集約し、住民生活に密着したより身近で使い

やすい庁舎としています。

手指消毒やマスクの着用、三密の回避などの感染防止対策にご協力いただきながら、

この機会に是非ご覧ください。

次に、『金木桜まつり』についてお知らせいたします。

金木桜まつり実行委員会が主催する令和３年度「金木桜まつり」が、県立芦野公園



において、４月２９日（木）から５月５日（水）までの７日間開催されます。

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、「花火大会」、「ステージイベント」、「ボー

ト営業」等は行わず、飲酒や食べ歩きについても禁止となっておりますが、園内には

ソメイヨシノを中心とした桜が１，５００本以上も咲き誇り、日本さくら名所１００

選にも選ばれる絶景がお客様をお迎えしますので、十分な間隔を空けるなど、感染対

策にご協力をいただきながら、ごゆっくり桜を楽しんでいただきたいと思います。

最後に、『成人式』についてお知らせいたします。

令和３年の成人式につきましては、新型コロナウイルス感染症対策として、開催日

を１月１０日（日）から８月に延期するとしておりましたが、このたび、８月１４日

（土）１４時から、ふるさと交流圏民センター「オルテンシア」において開催するこ

とを決定いたしました。

詳細につきましては、５月２５日発行の広報ごしょがわら６月号及び市ホームペー

ジにてお知らせするほか、市内に住所のある新成人の方には６月中頃にハガキでご案

内いたします。また、市内に住所のない方につきましては、６月中頃から電話で受付

を行うこととしております。

以上のような事業やイベントがございますので、記者の皆様には、当市の情報発信

にご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。


